APROVADO
	DISCUSSA"

Estado do Rio de Janeiro 	 EM -a2
CÂMARA MUNICIPAL DE CA 0

REQUERIMENTO N° 102/2013. 	 Em, 29 de maio de 2013.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SR. WALMIR LEAL
PORTO.

Exmo. Sr. Presidente dg Câmára'Mu- de.-de Cabo Frio.
r

À 	,.! -1" 	 • 	1-'1-"' .̀r-4.-,
REQUEIRO à':Douta,Mesa,.ná-fOrmírègimèntal, outorga de Moção de

P Aplausos ao • S?::_,Walmir' -Lea L  rt_ 9 oe o _exce en e serviço prestado na _
realização da 10r 621içãõ dá -.Feira Forte.- 	 - • - - 7-

Sala das Sessões, 29 de maio —de-'20-13.

\
-TÁYLOR _ . _
_

aal 	 d JÚNIOR
u o

,

-

'..._.',"1 	, 	-,....,
1 	 - / r- 	 '

JUSTIFICATIVA: 	 ri- F,1 	/
-r 	 I/ ?;1•=1- 	\ 	 j  r---,...."- i, \

,7-`---. P,-  A décima edição /dá Feira FOrte,>vn ficar p7araa. história' da-Associação
Comerciar de__ Cabo -Frio•:..(Ácia) _e_do atual _ presidente Walmir_Leál) Porto.
Realizada entre os dia29 de maio e 2 de junho, pela primeira vez ela
aconteceu no espaço do aritigo Sendas, oferecendo mais conforto, comodidade,
segurança e higiene tánto:aos'expositprés, quantõ-aps visitantes. Durante os
cinco dias ela reuniú um público enorme, .j)essoás,tião apenas da Região dos
Lagos, mas de várias Parfés do Rio e estadõs . /izinhos. A expectativa inicial
dos organizadores (Aciae- Sindcom) era de-100 mil pessoas visitando a feira
durante os cinco dias, movimento algo-  em torno de R$ 10 milhões em
negócios, mas os levantamentos preliminares indicam que as expectativas
foram ultrapassadas.

A Praça de Alimentação também foi um dos pontos bastante
movimentados durante toda a Feira Forte. Além da gastronomia oferecida por
restaurantes e bares locais, uma variada atração cultural, com shows de
músicos locais, dança e humor, agradou a todos. E quem gosta de futebol, no
domingo contou com um telão transmitindo o jogo Brasil x Inglaterra. Na área
interna do evento, a atração cultural ficou por conta de uma noite de autógrafos
do escritor cabo-friense Thiago Aragutti, autor do livro "O Anjo Caldo", além
dos estandes de artesanato de várias instituições da cidade como Secretaria da
Melhor Idade, Amigas da Mama, grupo Onda e CRAS.

e

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Apesar da lotação, nenhum grave incidente foi registrado. Uma equipe
médica ficou de plantão durante os cinco dias com duas ambulâncias UTIs
móveis, uma carreta com recepção e dois consultórios médicos equipados,
inclusive, com macas ginecológicas, aparelhos de eletrocardiograma e outros
de emergência, um posto de saúde dentro do espaço interno do evento, além de
seis médicos, sendo quatro cardiologistas e dois clínicos gerais. ,

Além dos des-co_nt,d-s, 31_que chegaram;eulii-apassar a marca de 70% nas
promoções - relâmpago, os,,:s;lisitárites,também-''encontraram, nesta edição,
banheiros mais adequados, uni-espaço_brinquedotec‘gráituito onde as crianças
ficavam sob orientação de monitores enquanto :-6S-  j:7ais visitavam os estandes,
uma espeço de \beleza - óom serviços gratuitos ,-para as mulheres, e uma
variedade maior de lojas e marcas.--Quem-visitou ià-mbém gostou.

,
Os sorteios de brindes tarábérii-ígita'?am o espaço. 11b)sábado o secretário

estaddal,de \Transporte, fdepútído-  Júlio' Lopes, e o presid4te\̀da Acia, Walmir
Porto, sortearam três bicicletas Caloi Terra •-c-fe 21 marchá lara, público que h compareceu ao.-- evento.-  O -sorteiõ fez parte dal:projeto ,"Ri: Estado da
Bicicleta", programa que prdmove a bicicleta como' rrieii3 ide transporte
alternativo e não poluidor. Uma bicicleta sáin,pára Arraiai do Cabo, uma para
Calio Frio e a terceira para uma turista, de'éopacabana;nciRio",\ que também
vi"sitoti a Feira Forte, e reõeberá o veícuio,-eni casa:' 	1\ r

L_ 	 r
A Feirá-Forte 201-3:fói:uma realização da Acia e dô Sindcom; com apoio

da Prefeitura de Cabo Frio, do-  Sebrae e da Facerj.
(

' • 	( N Sala das Sessões, 29 de maio de 2013.
'